----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- -----

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia  98/10/13, que acusava um total de disponibilidades da importância de

275.213.859$00 (DUZENTOS E SETENTA E CINCO MILHÕES DUZENTOS E TREZE

MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E NOVE ESCUDOS), sendo em cofre: 1.199.238$00

(UM MILHÃO CENTO E NOVENTA E NOVE MIL DUZENTOS E TRINTA E OITO

-5-
98-10-14

ESCUDOS)  e nas Instituições Bancárias: 274.014.621$00 (DUZENTOS E SETENTA E

QUATRO MILHÕES CATORZE MIL SEISCENTOS E VINTE E UM ESCUDOS),  tendo a

Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-----------------------------------------------------

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com quatro votos  a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista  e três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor  Presidente, que autorizaram pagamentos no valor  de  36.357.469$00),

(TRINTA E SEIS MILHÕES TREZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL

QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE ESCUDOS),  cujas autorizações se encontram

numeradas de cinco mil novecentos e cinquenta e seis a seis mil cento e onze, conforme

competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de

Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

havendo falta de patrocinadores na região, a Associação de Voleibol de Évora vem solicitar um

apoio da Câmara para fazer face a algumas despesas, tendo o Senhor Vereador do Pelouro,

Carlos Alberto Silva Oliveira proposto a atribuição de um subsídio de 75.000$00 (SETENTA E

CINCO MIL ESCUDOS) àquela entidade.---------------------------------------------------------------

----------A Câmara  Municipal, por unanimidade, deliberou conceder um subsídio de 75.000$00

(SETENTA E CINCO MIL ESCUDOS), à Associação de Voleibol de Évora.----------------------

----------NÚCLEO DESPORTIVO E CULTURAL DE ODEMIRA:- Foi presente uma carta do

Núcleo Desportivo e Cultural de Odemira, solicitando a concessão de um subsídio de

150.000$00 (CENTO E CINQUENTA MIL ESCUDOS), para fazer face às despesas inerentes

à organização de um torneio de andebol, levado a cabo pela Associação supra citada e

envolvendo um grupo de alunos dos Palop´s.-------------------------------------------------------------

----------A Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou atribuir um subsídio de 150.000$00

(CENTO E CINQUENTA MIL ESCUDOS)  àquela entidade.----------------------------------------

----------MASTROS DE SÃO TEOTÓNIO:- Foi presente um documento do Senhor Vereador

Carlos Alberto Silva Oliveira,  propondo ao Executivo  Camarário a atribuição de um subsídio

de mais 280.000$00 (DUZENTOS E OITENTA MIL ESCUDOS) à Comissão de Festas do

Festival de  Mastros de São Teotónio elevando-se assim para 1.780.000$00 (UM MILHÃO

SETECENTOS E OITENTA MIL ESCUDOS), o valor máximo a suportar pela Câmara

Municipal de Odemira com aquele Festival. Esta proposta  surge na sequência de ter sido,

contrariamente aos anos anteriores, aquela Comissão a suportar os custos com a  elaboração de

cartazes de divulgação das Festas, o que reduziu o quantitativo disponível para pagamento de

despesas.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------A Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou aprovar a presente proposta

elevando para  1.780.000$00 (UM MILHÃO SETECENTOS E OITENTA MIL ESCUDOS), o

limite máximo das despesas a suportar pela Câmara relativamente às festas do Festival de

Mastros de São Teotónio, alterando assim a sua deliberação de 98/06/03.---------------------------

----------------------------VI  - ÁGUAS, ESGOTOS  E ELECTRICIDADE------------------------